A. G. S. Estado, Leg. 698, f. 127 bis.

Nella concorrenza dellli duo fratelli alla corona di questo Regno, io, come ho detto altre volte, non posso affirmare a Vostra Signoria Illustrissima con fondamento vero che dellli due havesse parte più gagliarda, non sapendo interamente chi promovono la causa del Serenissimo Ernesto; et li signori ambasciatori cessarei che sono stati qui hanno procurato con molta diligenza di chiarirsi di questo particolare et credo che non hanno possuto trovare cosa di certo, ma questo posso affermare per certissimo che, se questi Principi vorranno concorrere insieme lor istessi, si causaranno grandissimo impedimento et crederei che fusse cosa necessaria, che prima che venisse l'occasione, se componessero insieme. Il Re di Polonia haveva pensiero di partire questo Giugno per Suetia per fermarsi ivi Luglio et Augusto solamente et tornare a Settembre et che in tanto promettessero li Polachi non fare novità alcuna, ma essendo stato resoluto nelli comitii che sempre che egli voglia partire per Suetia debba

chiamare di nuovo li comitii a questo effecto solamente et mostrare le cause necessarie della partita, non potrà essere in tempo a convocare nuovi comitii, et perciò credano tutti che non possa partire questa estate; ma esso Sueco aspetta con desiderio il ritorno di un gentiluomo suo sueteso che mandò questi mesi a dietro in Suetia, chiamato Henrico Vilchi suo molto confidente, per intendere il stato di quel Regno et pigliare poi resolutione et questo viene per tierra et può giungere da giorno in giorno. Per quanto mi viene affermato da chi può saperlo per lo prima che il Sueco partisse da Warsavia per nuovo ordine de Sua Santità feci seco caldissimo officio che declarasse il suo matrimonio con la primogenita del Serenissimo Archiduca Carlo di gloriosa memoria et mi affermò che egli haveva inclinatione et desiderio di maritarsi con una di quelle Principesse et che haverebbe dato commisione a Radzivila, che hora che va in Roma, nel passare per Vienna ne tratasse con il Serenissimo Ernesto et in Gratz con la madre di esse Principesse et mi dicono che habbia mandato huomini a posta perchè li sapiano riferire veramente quale sia più bella la primogenita o la terza. Et non occorrendo altro facio fine baciando le mani di Vostra Signoria. Di Warsavia alli 7 di Febraro 1591.

In dorso: Extractus litterarum Archiepiscopi Neapolitani datarum Warsaviae 7 Februarii 1591.

N. 17.

S.l., s.d. [post 7.V.1591].

Ignotus

ad usum officii;

relatio brevis epistolae, quam die 7.V.1591 Guillen de San Clemente scripsit ad Philippum II de matrimonio Sigismundi III cum filia archiducis Caroli.